
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

REGISTRO GENERALE N. 616 del 21/10/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 39 del 21/10/2022
PROPOSTA N. 814 del 20/10/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE,
ANCHE  COATTIVA,  DEL CANONE  PATRIMONIALE  UNICO  (2022-2026)  E  DEL
SERVIZIO  PUBBLICHE  AFFISSIONI  2023-2026).  DETERMINA  A  CONTRARRE.
APPROVAZIONE BANDO DI GARA E CAPITOLATO D'ONERI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

    •  Vista  la  deliberazione C.C. n.  41 del  28/12/2021 con la  quale  il  Consiglio  Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
    • Vista la deliberazione G.C. n. 19 del 24.3.2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il
PEG 2022/2024;
    • Richiamato il Programma Biennale di forniture e servizi per gli anni 2022/2024 approvato con
deliberazione C.C. n. 39 del 28.12.2021 contenuto nel Dup (C.C.n. 40 del 28/12/2022) nel quale è
contenuto l’affidamento del servizio per la gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del
canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico) e del
canone per l’occupazione del suolo pubblico per gli anni dal 2022 al 2026 , e del servizio pubbliche
affissioni (1.1.2023-31.12.2026) fino all’importo di €. 135.000,00;
Visto il regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  3  del
2.4.2021;
Dato atto che nella stessa deliberazione al punto 6 del dispositivo si stabilisce di esternalizzare le
attività riscossione e accertamento del canone unico con decorrenza anno 2021;
Richiamata  la  propria  precedente  determinazione  nr.  46 del  5.8.2021 con oggetto:  Affidamento
servizio di riscossione, controllo e recupero coattivo del canone unico per l'anno 2021.  
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
Ritenuto di dover procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. tramite il portale “tuttogare”,
Ritenuto dover espletare tale procedura tramite la piattaforma “tuttogare”,, nel rispetto dell’art. 40
del D.Lgs n. 50/2016.
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei  contratti  deve  essere preceduta da  apposta  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante:
    a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
    b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
    c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

ECONOMICO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 616 del 21/10/2022 - Pag. 1 di 4



Rilevato che il valore presunto dell’affidamento è pari a € 71.169,83. Tale importo è stato calcolato
applicando l’aggio del 30,00% al totale delle riscossioni per i cinque anni, stimato sulla base delle
riscossioni medie degli esercizi 2018/2019, a cui è aggiunto l’importo annuo di €. 20.000,00 per
recupero  evasione  fiscale;  l’importo  totale  delle  riscossioni  per  i  cinque  anni  ammonta  ad  €
237.232,78 (per cinque anni di riscossione del canone e quattro anni di riscossione dei diritti sulle
pubbliche  affissioni  –  media  annua  riscossioni  €.  48.657,24  di  cui  €  6.053,40  per  pubbliche
affissioni);

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di affidare all’esterno il servizio di
gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone patrimoniale di occupazione del
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria (canone unico) per gli anni dal 2022 al 2026 e del
servizio pubbliche affissioni (1.1.2023-31.12.2026);
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte il  criterio del minor prezzo
offerto ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 mediante offerta di ribasso sull’aggio
posto a base d’asta.
- che  dal  combinato  disposto  dell’art.  37,  commi  da  1  a  4  (quest’ultimo  sospeso  fino  al
30.06.2023), e dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, si deduce che il Comune di Alezio
può procedere autonomamente alla pubblicazione della presente gara;
- che il Comune di Alezio ha la possibilità di effettuare autonomamente i propri affidamenti
tramite Gare telematiche da gestire attraverso il portale TuttoGare PA;
- che le Gare Telematiche disciplinate dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, sono procedure di
scelta del contraente interamente gestite con sistemi telematici, nel rispetto degli artt. 40 e 52 del
D.Lgs.  n.  50/2016 e dei principi  di  trasparenza,  semplificazione,  efficacia  ed economicità delle
procedure;
- che ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, il termine di ricezione delle offerte
non sarà inferiore a gg. 18 decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio
del Comune di Alezio;
- che, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.M. 02.12.2016, il bando di gara verrà pubblicato
integralmente  all’Albo  Pretorio  on  line,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Alezio,  sulla
piattaforma ANAC  oltre che sulla piattaforma TuttoGare PA;
- la  specifica  tipologia  di  appalto  non  prevede  la  suddivisione  in  lotti  funzionali  e/o
prestazionali  di  cui  all’art.  51 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  in  quanto  trattasi  perlopiù  di  prestazioni
inscindibili.  L’accesso alle microimprese ed alle piccole e medie imprese è comunque garantito
dall’importo  limitato  dell’appalto,  dall’entità  modesta  dei  requisiti  richiesti,  oltre  che  dalla
possibilità di partecipare in forma raggruppata;

VERIFICATA l’insussistenza di ogni possibile conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione 
al presente provvedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto-Legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e il 
Il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito il legge n. 108 del 2021;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità vigente approvato con deliberazione C.C. n. 11 del 
11.4.2016 e succ. modifiche ed integrazioni;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

ECONOMICO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 616 del 21/10/2022 - Pag. 2 di 4



 1. Di stabilire che per l’affidamento del servizio di servizio di gestione, accertamento e riscossione,
anche  coattiva,  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione
pubblicitaria  (canone  unico)  per  gli  anni  dal  2022  al  2026  e  del  servizio  pubbliche  affissioni
(1.1.2023-31.12.2026) si procederà mediante bando di gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del d.lgs 50/2016 e tramite il portale TuttoGare PA;
2. Di approvare  il bando di gara ed il capitolato d’oneri allegato;
3. Di dare atto che il valore presunto dell’affidamento è pari a € 71.169,83. Tale importo è stato
calcolato applicando l’aggio del 30,00% al totale delle riscossioni per i cinque anni, stimato sulla
base  delle  riscossioni  medie  degli  esercizi  2018/2019,  a  cui  è  aggiunto  l’importo  annuo  di  €.
20.000,00  per  recupero  evasione  fiscale;  l’importo  totale  delle  riscossioni  per  i  cinque  anni
ammonta ad € 237.232,78 (per cinque anni di riscossione del canone e quattro anni di riscossione
dei diritti sulle pubbliche affissioni – media annua riscossioni €. 48.657,24 di cui € 6.053,40 per
pubbliche affissioni)
4. Di stabilire:
-  che il termine per la ricezione delle offerte sarà non inferiore a giorni 18 (diciotto) decorrenti
dalla data di pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio del Comune di Alezio;
- che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché valida;
che il bando di gara sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di
Alezio, oltre che sulla piattaforma ANAC  oltre che sulla piattaforma TuttoGare PA;
5. di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del minor prezzo offerto ai sensi
dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 mediante offerta di ribasso sull’aggio posto a base
d’asta;
6. di dare atto che la spesa presunta di €. 71.169,83 trova copertura sul cap. 1187 per gli esercizi dal
2022 al 2026 come di seguito indicato:
€. 12.781,15 per l’anno 2022
€. 14.597,17 per gli anni dal 2023 al 2026
e da rideterminarsi in sede di gara; 
6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel
rispetto del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
7. Di dare atto, infine,  che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010
dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  in  attuazione
dell’art.  1,  commi  65  e  67  della  Legge  23  dicembre  2005,  n.  266,  il  codice  identificativo
dell’intervento è 945814542A;

Il Responsabile del settore
Economico -finanziario

Dott.ssa Monica Laterza

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 814 del 20/10/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento Dr.ssa LATERZA
MONICA CLAUDIA in data 21/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

ECONOMICO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 616 del 21/10/2022 - Pag. 3 di 4



Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 814 del 20/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa  LATERZA  MONICA
CLAUDIA in data 21/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 814 del 20/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dr.ssa
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 21/10/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1064

Il 21/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 616 del 21/10/2022 con oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE
COATTIVA, DEL CANONE PATRIMONIALE UNICO (2022-2026) E DEL SERVIZIO PUBBLICHE
AFFISSIONI 2023-2026). DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE BANDO DI GARA E
CAPITOLATO D'ONERI.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CHERILLO FRANCESCO ANTONIO il 21/10/2022.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
ECONOMICO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 616 del 21/10/2022 - Pag. 4 di 4


